1410, Maii 21, 28.

*Opp. Gerson., cd. Coloniens. an. 1483, I. III, fol. 316<sup>b</sup>; ed. DUPIN, II, 736. BUL., V, 205. JOURDAIN, n° 1012, instru-*

mentum perperam ad an. 1408 refert. In Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14907, fol. 78<sup>b</sup> (olim S. Victor. 463), quem citat DUPIN, nihil nisi « Quedam proposiciones excerpte de lectione cancellarii Parisiensis anno 1409 apud Sanctum Victorem, occasione ejusdem dubitacionis in facto unius militis Cartusiensis, quod incipit : « Convertamus nunc sermonem ad decisionem predicte dubitacionis litteralis de vellicatione spicarum alienarum per discipulos Christi ». In fine : « Explicit tractatus de obligatione furti vel alterius rei mutuae vel commode ». Deinde : « Anno Dom. M CCCC X, crastino Annuntiationis », quod in duabus edd., deliberationem fac. theol. praecedit.

1. Seu « Bevilla », Ord. S. Aug. In antiqua editione Gersonis : « Gilb'no de Bunulla », in nova : « Gilberto de Bunulla ». — 2. Edd. : « Baardi ». — 3. De Mesnillo Fouchardi, minister S. Mathurini Paris. — 4. Ed. DUPIN : « de Arrath ». — 5. Ubique : « Roedor ».

**1885.** *Generales, praesidentes et procuratores Ordinum Praedicatorum, Minorum, Eremit. S. Aug., Carmelit. et Servorum, inter quos Adam Payn<sup>1</sup>, theol. mag. Ord. Eremit., et Joh. Cuock Ord. Min. ex Hibernia, cum consilio et assensu theologiae magistrorum, ut Ordines contra temerarias impetuositates<sup>2</sup> se et jura sua defenserent, Jun. 6 in curia Rom. se conjungunt praesertim « ut reprobatio articulorum (per Alexandrum V facta) in suo robore perseveret, vel de novo [illi] reprobentur ».*

1410, Jun. 6, 10, Bononiae.

Chron. Nie. Glassberger in *Analecta Franciscana* (Quaracchi, 1887), II, p. 239.

1. An. 1413, Jul. 26, factus est episcopus Clonens. in Hibernia (Reg. Lat. Job. XXIII, n° 174, fol. 198<sup>b</sup>). — 2. Ut in Chron. cit., l. c., narratur, occasione bullae nonnulli de Universitate Mendicantibus molestias intulerunt, aliquos incarcera- rando ac etiam praedicationibus et cursu studii privando, eis imponendo quod nunc possent decimas exigere et facere quae faciunt curati.

**1886.** *Universitas Paris. quibusdam fratribus Minoribus scribit, ut illos fratres, qui regulam S. Francisci sub summa paupertate juxta ejus rigorem observant et a Benedeto XIII vicarium generalem<sup>1</sup>, ministro generali assidente, obtinuerunt, non molestent, non obstante bulla quadam Alexandri V, piae recordationis. Imprimis conventum S. Audomari, quemadmodum omnes conventus sic viventes, in pace et tranquillitate, sub vicario generali, vivere permittant. Dat. in congregazione nostra generali Parisius ap. S. Maturinum solemniter celebra die tertia decima mensis Junii. « Satis esse debet ».*

1410, Junii 13, Parisiis.

Originale in Arch. Univ. Paris., thec. IV, A. 26. a. JOURDAIN, n° 1041. — Ad haec vid. infra n° 1965, not. 4.

1. Tunc Thomam de Curia.

**1887.** *Johannes XXIII prohibet ne quis in posterum litteris Alexandri V pro Mendicantibus uti praesumat.*

1410, Junii 27, Bononiae.

Johannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. In apostolice sedis specula licet immeriti disponente Domino constituti ad procurandum cunctis christifidelibus pacis commoda libenter intendimus, eorumque scandalis, quantum possumus, obviamus. Dudum siquidem cum querela dilectorum filiorum fratrum Ordinum Praedicatorum et Minorum, nec non Eremitarum S. Augustini ac beate Marie de Monte Carmelo, ad fel. rec. Alexandri pape V predecessoris nostri perduxisset auditum, quod nonnulli clerici et ecclesiastice persone ac utriusque sexus homines certos articulos, quos iidem fratres dicebant erroneos, tangentes materiam Clementine Dudum in prejudicium ipsorum fratrum

astruere publice presumebant, prefatus Alexander predecessor, iij id. Octob. pontificatus sui anno primo, per suas certi tenoris litteras que incipiunt: *Regnans in excelsis*, certo modo super hoc providit ac disposuit, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, prout nuper nobis, qui, dicto Alexandro predecessor, sicut Domino placuit, sublato de medio, suimus divina favente clementia ad apicem summi apostulatus assumpti, non sine gravi mentis turbatione innotuit, in diversis mundi partibus inter alios christifideles ac ipsos fratres occasione publicationis dictarum litterarum magna scandala sint exorta, et nisi super hiis de oportuno remedio celeriter provideatur, majora verisimiliter timeantur in posterum exoriri: nos super hiis, prout ex debito nobis injuncti pastoralis tenemur officii salubriter providere et scandalis hujusmodi obviare cupentes, volumus, et auctoritate apostolica de fratum nostrorum consilio tenore presentium decernimus quod (partibus ipsis nec non rebus, juribus et causis, de quibus in eisdem litteris fit mentio, in eodem statu per omnia remanentibus, prout erant ante confectionem dictarum litterarum) predicte littere ac processus habiti per easdem et quecumque inde secuta ex nunc in antea perinde habeantur, ac si littere ac processus hujusmodi nullatenus emanassent, districtius inhibentes ne quis in posterum dictis predecessoris nostri litteris uti aut earum auctoritati vel vigori inniti presumat. Nulli ergo, etc. Dat. Bononie v kal. Julii, pontificatus nostri anno primo.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14617, fol. 88. — BUL., V, 204.

**1888.** *Facultas medicinae decano reddit pecuniam quam in prosecutione facta contra Johannem de Rubeis expensuerat.*

1410, Junii 27, Parisiis.

Die veneris que fuit xxvij Junii anni Domini M<sup>i</sup>CCCC<sup>i</sup> decimi fuit facta congregatio facultatis in Sancto Maturino in primis Sancti Jacobi, scilicet inter sextam et septimam, et fuerunt omnes magistri regentes vocati per cedulam per Guillelmum de Valle bedellum.... Fuit conclusum quod placebat facultati restituere duo scuta et de pecunia facultatis magistro Henrico Doigni, qui fecerat plures misias in quadam inisia per ipsum facta pro advocate et procuratore regiis super prosecutione facta contra Johannem de Rubeis<sup>1</sup>, qui gerebat se pro medico et cyrurgico et fecerat apponi quoddam vexillum ad domum suam, quod fuit depositum per justitiam ad requestam facultatis.

Comm. fac. med., I, p. 150.

1. « Magister in medicina Paris. » tamen Johannes vocatur in documento parlamenti quod notamus infra ad an. 1416, Mart. 13, n° 2059.

**1889.** *Universitas Paris. ad Johannem XXIII scribit, supplicando, ut rotulum olim Alexandro V praesentatum signet.*

*1410, Junio, Parisiis.*

Ad vestram sublimitatem, pater sancte, presentem rotulum cum inscriptis supplicationibus transmittit humilis filia vestra primogenita, vestre quoque paterne sanctitati devota penitus Universitas magistrorum studii Parisiensis. Cum enim laboribus et tenuitate ipsius animadversis, apud fel. rec. Alexandrum papam quintum ejusmodi rotuli signationem amplissimam vestro interveniente auxilio fuisse consequuta<sup>1</sup>, quem hora extrema preripuit, priusquam dictus rotulus effectum sortiretur, fas est eidein<sup>2</sup> sperare, si fieri posset, etiam ampliorem gratiam a vestra munificentissima sanctitate concessum iri, neque operas nostras quibus in ecclesiam matrem semper suimus propensi aut nobis ipsis licet aut opus est vestre sanctitati referre; hoc nostrum propositum aperuisse satis sit, nullum laborem recusare, si modo ad obedientiam vestre sanctitatis quod superest ecclesie possimus adducere. Id enim omnibus beneficiis, quibuscumque promotionibus et universis utilitatibus nostris volumus anteponi. Reverentiam quoque debite obedientie istius rotuli presentatione vestre sanctitatis celsitudini offerimus, quam nostra pro parte legati nostri N., etc., explebunt, quos benigne recipere, placide audiire et eorum dictis fidem addere, dignetur eadem vestra sanctitas, atque inscriptas rotulo isto supplications exaudire, prout etiam petitur concedere ac litteras apostolicas super eisdem expediri mandare, cum prerogativis subscriptis et clausulis oportunis, ut in forma.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 46. Temporis nota e num<sup>o</sup> sequenti apparel. Ibidem Universitas pro Johanne Bouveli, mag. art., bachelareo legente in fac. decr., « portatore litterarum ad sanctitatem directarum », petil.*

1. Primo : « fuisse consequuli ». — 2. Primo : « nobis ».

**1890.** *Universitas Paris. scribit ad suos nuntios in curia Rom., ut accelerent rotuli signationem.*

*1410, Junio, Parisiis.*

Suscepimus litteras vestras, predilecti et venerabiles viri, nostri rotuli signationem exprimentes<sup>1</sup> et quainquam scribendi moram aliquantum miraremur, percepto tamen fructu vestri laboris suimus habunde contenti; ejusmodi vero litteras in festo Trinitatis<sup>2</sup> perlegimus, que nobis magnam letitiam attulerunt. Verum, ut res humane se habent, brevis fuit hec letitia, siquidem post triduum alie littere vestre obitum domini nostri<sup>3</sup> nuntiantes supervenerunt, sieque extrema gaudia meror occupavit. Celebrata itaque missa votiva pro anima ipsius<sup>4</sup>, que in pace requiescat, animadvertisimus nichilominus providendum esse in nostri rotuli expeditione. Qua in re pensavimus equis animis vestros labores, et vos iterum elegimus in nuntios et legatos, rotuli nostri signationem et expeditionem prosequuturos. Qua super re noveritis mentem nostram esse, predictum rotulum qui apud vos est in curia

iterum domino nostro summo pontifici presentari et signari sub data sue coronationis, quemadmodum fel. rec. Alexander dominus noster mox defunctus nobis concesserat<sup>5</sup>. Hoc autem facile concedi speramus, qui interventu sanctissimi domini nostri summi pontificis nuper electi<sup>6</sup> tantam gratiam fueramus consequuti; similem igitur, videlicet datam sue coronationis, si potissima est, omni conatu prosequamini, neque minorem ullo pacto recipiatis. Satius enim censemus rotulum ad nos reportari, quam ipsum sub data minori recipere<sup>7</sup>, etiam cum prerogativis et articulis concessis, prosequendo alios non concessos secundum correctionem presentibus interclusam, cum aliquibus de novo adjectis, ut inspicere poteritis. Procurare insuper necesse est, ut novi magistri, quorum supplicationes in quodam alio parvo rotulo<sup>8</sup> missuri sumus quamprimum fieri poterit, eadem data gaudeant, quod certe justum est, cum tempore gratic fuerint gradum adepti. Addidimus itaque articulum pro ipsis, cuius concessionem exquirere oportet. Preterea quia novus pontifex summus assumptus est, et rotulum, ut prediximus, tamquam novum presentamus, mutandum est caput ipsius et prologus sive prefatio. Modernum enim rectorem in capite supplicationem habere<sup>9</sup>, ut moris est, deliberavimus. Volumus etiam quod procuratores qui erant dum istud conclusum extitit, procuratorum prerogativis gaudeant. Procedatis itaque sine remissione; vestris enim sumptibus subvenire proposuimus et super negotiis nostris crebro rescribatis. Personas vestras exhibaret Spiritus Sanctus et ad nos reducat incolumes. Datum, etc.<sup>10</sup>.

*Minuta* chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 46.

4. 1. e. potius, spem securam, rotulum ab Alexandro signatum iri. — 2. Maii 18. — 3. Alexandri V, Maii 4 Bononiae defuncti. — 4. Circa Jun. 8 celebrata est. Vid. *Auctar.*, II, p. 77, 24 sqq. Posterior ergo haec epistolae scriptae sunt. — 5. Vid. supra n° 1881. — 6. Joh. XXIII Maii 17 electus et Maii 25 coronatus est. — 7. Non tamen sub data coronationis (Maii 25), sed Maii 27 (v. kal. Jun.), rotulus principalis in curia signatus est (Reg. Lat. Joh. XXIII, n° 168, fol. 201, 230<sup>b</sup>). — 8. De quo p. 186. — 9. Antiquum rectorem proinde in capite artistarum parvi rotuli posuerunt. Vid. infra n° 1908. — 10. Postea in minuta sequitur epistola Universitatis recommendatoria ad papam pro Johanne Bouveti, subdiac., mag. art., bacc. legens in fac. decret., ut is beneficium aliquod recipiat.

### 1891. *Articuli communes seu « Prerogative concesse magistris Universitatis studii Parisiensis ».*

1410, Junio-Augusti 5, Bononiae.

Primo dignetur S. V. magistris et graduatis in isto rotulo contentis concedere facultatem eligendi confessorem unum vel plures, simul vel successive, .... ac etiam plenam indulgentiam in articulo mortis ... concedere. — Fiat de utroque; sed qui volunt habere litteras habeant ad partem.

Item quod prefati magistri possint dicere officium divinum ad usum Romane ecclesie.... — Fiat. B.

Item dignetur E. S. V. presentem rotulum et contenta in eodem solito clementie E. S.

more benigne recipere et defectus tam juris quam facti aut ignorantie supplere. — Fiat quod in confectione litterarum suppleatur. B.

Item dignetur E. S. V. supplicationes seu gratias inferius scriptas pro more fel. rec. Alexandri pape quinti predecessoris vestri cum prerogativa date et cum aliis prerogativis inferius petitis ante omnes alias Universitates quoruncunque studiorum generalium signare et expediri mandare. — Provisum est et optime. B.

Item<sup>1</sup> cum tempore retroacto, pro dolor, plus fuerit personis quam beneficiis provisum, adeo quod ipsis beneficiis de personis paucis litteratis et graduatis fuerit provisum in grave ipsorum beneficiorum dampnum et salutis animarum periculum, quod dicti magistri in isto rotulo contenti quibusvis aliis gratias expectativas habentibus etiam in rotulo principali familiarium vestrorum, commensalium, domesticorum continuorum ac imposterum gratias rotulares aut particulares habiturorum, cujuscunque status, gradus, auctoritatis, nobilitatis ac familiaritatis, etiensi imperialis aut regalis existant, in assecutione ecclesiasticorum beneficiorum cadentium sub ipsorum gratiis preferantur, aliasque prerogativas habeant, ac si in dicto rotulo familiarium vestrorum et sub ipsis data gratias suas habuissent, dominorum cardinalium veris familiaribus domesticis et actu continue commensalibus, magis vel equaliter graduatis dumtaxat exceptis. — Provisum est de optima data quam paucissimi precedent. B.

Item si S. V. aliquibus forsan personis, cujuscunque gradus aut condicionis, etc. existant, hactenus concederit vel concedat in futurum, quod in gratiis eis concessis vel concedendis sub quacunque data prerogativis familiarium vestrorum aut aliorum quoruncunque gaudeant ac si in ipso rotulo vestro ac aliorum inscripti fuissent, talis concessio magistris in presenti rotulo contentis in nullo noceat, ymmo ipsi magistri tales prerogativas habentes in assecutione beneficiorum sub suis gratiis cadentium preferantur. — Nullis disposuimus dare prerogativas tales, et si daremus, daremus vobis.

Item si E. S. V. aliquibus, cujuscunque status, gradus et conditionis existant, gratias expectativas habentibus vel habituris sub quacunque data concederit aut concedat, quod gratia expectativa postea per E. S. V. concedende hiis non noceant, sed quod eis preferantur, talis prerogativa magistris in isto rotulo contentis nullomodo noceat quominus talibus, cujuscunque gradus, dignitatis et status fuerint, in assecutione, etc., preferantur, quibuscunque regulis et constitutionibus cancellarie per E. S. V. factis et faciendis non obstantibus, exceptis dumtaxat hiis qui in *quinto articulo* excipiuntur. — Idem ut supra.

Item quod magistri antedicti et eorum quilibet possint uti duabus gratiis, vel una gratia cum una nominatione concessa vel concedenda, etiam quoad incompatibilia....<sup>2</sup>

Item quod in singulis nationibus et facultatibus ordo rotuli et in rotulorum observetur ceteris paribus. — Fiat ut petitur. B.

Item cum regnum Francie inter cetera regna plures Universitates habeat et solempnes atque magis populatas, quibus minus provisum est, videretur justum et rationabile quod

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

S. V. decerneret, conformiter ad jus commune, quod nullus extraneus recipiatur in regno, nisi saltem in altero studiorum predicti regni graduatus fuerit, quod etsi aliquis non graduatus in predictis studiis recipiatur, dignetur S. V. concedere quod magistris infrascriptis in nichilo noceant, etiam cujuscunque status, gradus aut conditionis seu familiaritatis existant. — Provisum et sufficienter. [B.]

Item quod magistri quos Universitas reputat presentes, omnibus absentibus preferantur. — Fiat ut petitur. B.....

Item cum in nonnullis partibus jam inoleverit consuetudo, ymmo potius abusus intollerabilis, quod scole magis danti, licet tamen ignorantis, distribuantur vel potius vendantur, in grave dampnum doctrine, juvenum et reipublice ac totius ecclesie pollitie, dignetur S. V. tale remedium apponere, quod nou ita distribuantur, sed pauperibus magistris scientificis mere gratis conferantur. — Servetur jus commune. B.

Item cum in prosecutione unionis sancte matris ecclesie predice Universitas Parisiensis et ejus supposita multas expensas in solemnis et frequentibus ambasiatis fecerint et sustinuerint, dignetur S. V. precium nuper pro bullis solvi solitum a predictis levandum diminuere usque ad summam quatuor scutorum vel minus francorum. — Servetur consuetudo antiqua. B. ....

Item dignetur E[adem] S[anctitas] illos solum reputare in presenti rotulo presentes quos Universitas conformiter ad suas constitutiones presentes reputavit. — Fiat ut petitur. B. ....

Item cum nonnulli magistri in dicto rotulo contenti gradus, quos post istius rotuli confectionem, ante tamen S. V. ad summi apostolatus apicem assumptionem, acquisiverunt, in suis supplicationibus non posuerunt, dignetur E. S. quod in confectione bullarum defectus hujusmodi suppleantur. — Fiat ut petitur. B.

Item cum plures magistri dicte Universitatis propter eorum tunc absentiam et alii, qui post confectionem rotuli jam vestre beatitudini presentati suos gradus acquisiverunt, in dicto rotulo non fuerunt inscripti, prefata Universitas unum parvum rotulum<sup>3</sup> ex et de talibus personis confectum intendat E. S. presentari facere, dignetur E. S. rotulum hujusmodi sub data et prerogativis prioris rotuli manu vestra beatissima signare ac ipsum et litteras apostolicas super hoc oportunum expediri mandare .... atque ambos rotulos pro eodem reputare et decernere. — Fiat ut petitur. B.

Item illos magistros in rotulo Universitatis predice scriptos qui per maximam partem ordinarii anni presentis Parisius moram traxerunt et non alias, conformiter ad ipsius Universitatis intentionem, E. S. V. presentes reputare dignetur. — Fiat ut petitur. B. ....

Item quia propter itinerum discrimina et distantiam adeo plerunque fatigantur litigantes, quod et qui contra justitiam se in beneficiis intruserunt ipsorum remanent detentores, et quibus canonice pertinebant, ob premissa suam justitiam prosequi non valent, ab eisdem remanent exclusi, dignetur E. S. quod magistri in dicto rotulo inscripti ratione beneficiorum extra muros Parisienses tam agendo quam defendendo non trahantur, sed

inibi aliquos judices, qui de causis dictorum suorum beneficiorum cognoscant, decidunt et omnimode determinant, committere. — Servetur sicut fuit a temporibus retroactis consuetum. B.

Item si, antequam rotulus mittendus<sup>4</sup> et alteri continuandus, eo quod unum cum illo ipsum reputamus, ad S. V. perveniat, alium rotulum in curia existentem signare contingat, dignetur E. S. V. rotulum mittendum et alteri conjungendum sub data et prerogativa alterius rotuli in rotulo mittendo inscripti secundum tenorem supplicationum suarum bullas levare, ac si fuissent in alio rotulo per S. V. signato vel signando inscripti. — Provisum est. B.

Item dignetur S. V. concedere devote filie vestre ut ejus supposita valeant et possint debitores conveniri facere a quacunque loci distanca vel saltim a duodecim dietis a fine dioc. Parisiens. computando. — Servetur prout supra. B.

Datum Bononie non. Augusti, anno primo.

BERTHOLDUS. J. OSTIENSIS.

Cod. Vat. lat. 4990, fol. 150b. Ap. BUL., IV, 906, etiam editi sunt articuli, sed perperam ad Benedictum XIII referuntur. Plura supra abbreviavimus, v. g. ut magistri Paris. omnibus praferantur, semper in collationibus beneficiorum praeeminentiam habeant, de religiosis magistris, qui praerogativis gaudeant ut saeculares, etc., quae jam alias occurserunt. Si quis talia nullius momenti legere voluerit, aedat BUL.

Certe missi sunt isti articuli cum epistolis n<sup>o</sup>s praecedentibus editis. Nondum Parisios nuntius venerat, rotulum principalem signatum esse.

1. Ille artieulus est celeber *quintus articulus*, de quo infra, praesertim n<sup>o</sup>s 1925, 1941, 1982, pluries agitur, de quo ut plene sibi conederetur Universitas per diversos annos cum curia Rom. litigavit. Johannes XXIII eum modo limitato concessit vj id. Jul. an. 2<sup>o</sup> (i. e., an. 1411, Jul. 10), sed signavit vj id. Jul. an. 1<sup>o</sup> (an. 1410, Jul. 10). A « quinto articulo » in serie articulorum communium supra editorum nomen accepit. — 2. Sequuntur multi alii articuli, quos omittimus. — 3. De isto saepius in *Auetar.*, II, p. 80, e quo apparat istum parvum rotulum Ang. 't nondum missum fuisse. Opinamur in curia non expeditum fuisse ante an. 1411, Januar. 7 vel 8. Vid. n<sup>o</sup> 1907. — 4. Vid. not. 3.

## 1892. *Universitas (Johanni) duci Bituriae solemnum legationem mittit, ut ad pacem restaurandam laboret.*

1410, Septembris 5, Parisii.

A nostre tres redoubté seigneur, monseigneur le duc de Berry et d'Auverne, conte de Poytou, d'Etampes, de Boulongne et d'Auverne.

Nostre tres redoubté seigneur, nous nous recommandons à vous tant et sy humblement comme plus povons; et vous plaise savoir que pour certaines causes touchans l'on- neur, bien et prouft du roy nostre souverain seigneur et de vous et la transquilité de son royaume, à laquelle vous avez tousjours esté propice et convenable, et esperons fermement que encores, et tant plus que le besoing en est plus grant, serez directeur et conduiseur de toute paix et concorde comme vray père d'icelle, nous envoyons presentement pardevers vous noz bien amez<sup>1</sup>, c'est à savoir monsieur l'abbé de Pontigny<sup>2</sup>, docteur

en la sainte theologie, maistre Johan Voisin, docteur en decret et doien d'icelle faculté, Johan Pierre, maistre en medecine, Pierres Cauchon, Eusthaee Fauquenberge, Johan Bruillot, maistres en ars et licenciez en decret, et Jacquez....<sup>3</sup>, maistre en ars, lesquelx vous vueillez de vostre grâce favorablement traictier et esconter benignement et à eux plaine foy adjouster en tout ce qu'ilz vous diront de par nous, ainsi comme toujours en tous noz affaires l'avez de vostre benigne grâce acoustumé, en nous commandant tous voz bons plaisirs, lesquelx nous accomplirons tres diligemment, joyeusement et de cuer à nostre povoar. Nostre tres redoublé seigneur, nous prions au benoist filz de Dieu qu'il vous ait en sa benoite garde et doint tres bonne vie et longue. — Escript à Paris en nostre congregatiōn generale sur ce celebrée à Saint Maturin le v<sup>e</sup> jour de Septembre.

*Vos tres humbles et bienveillans les recteur et maistres de l'Université de Paris.*

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n<sup>o</sup> 32 (olim A. 3. g). Deest annus in documento. Ad baee vid. Chronique de Monstrelet, ed. DOUET-D'ARCQ, II, 90 sqq.; Rel. de Saint-Denys, IV, 370 sqq. Duce ambassialores adierunt Sept. 23.*

1. Legitur in charta « telz et telz, etc. », et nomina ad culeem addita sunt. — 2. Johannes Pacis, abbas de Pontiniaco (1389-1413). Vid. *Auctar.*, II, p. 68, not. 3. Frustra JOURDAIN, p. 227, not., duce BULAEQ, V, 214 : « Natulis, abbas de Poigny »; DOUET-D'ARCQ in *Chron. de Monstrelet*, II, 90 : « Amé, l'abbé de Poigny », et in nota perperam : « il faut lire Foigny ». — 3. Verisimiliter Jacobus de Harlem.

### 1893. « *Instructiones pro nuntiis mittendis ad dominum Biturie.* »

1410, *Septembris, Parisiis.*

Ex parte Universitatismittenda est ambassiata solemnis ad dominum Biturie et ad alios dominos cum ipsis existentes in honesta et honorabili comitiva.

Primo proponens habebit presentare litteras credentie Universitatis, et tunc proponet coram eis inducendo et hortando ad pacem pro honore et utilitate regis et regni, stando in terminis generalibus, non descendendo ad aliqua particularia, que viderentur quomodo libet irritativa vel offensiva alicujus partis, sed semper alliciendo ad bonum pacis, etc.

Item inducantur ad premissa auctoritates, rationes, colores et motiva, ostendendo inconvenientia, scandala et pericula inevitabilia et dampna irreparabilia que verisimiliter evenient tam in isto regno quam in tota christianitate si procederetur ad viam facti. Que omnia vitabuntur per tractatum pacis et innumerabilia bona inde subsequentur.

Item coloretur qualiter Universitas Parisiensis tanquam legalis filia regis in ista dissensione inter dominos domus Francie nuper exorta<sup>1</sup> non fuit nec est, nec esse intendit parcialis, sed vult semper tenere medium, hortando ad bonum pacis ab utraque parte.

Item dicatur qualiter Universitas offert se ad laborandum totis viribus ad hanc pacem procurandam et optinendam, hortando, consulendo, predicando et orando et aliter quantum Deus sibi ministrabit, prout ex sua professione sibi incumbit et prout semper facere consuevit.

Item nullus loquatur ad partem cum aliquo dominorum, nisi majori parte ambassiatorum consentiente et presente.

*Minuta chartacea in Arch. Univ. Paris., thec. I, A. 1. z. — BULAEUS, V, 214. Cf. numerum praecedentem.*

1. 1409-1410.

---

**1894.** *Universitas duci Burgundiae deputatos mittit, ut ipse paci consulat.*

*1410, Septembr. (?). Parisiis.*

Tres hault et tres puissant prince, nostre tres honoré seigneur, humble recommandacion precedent. Nous envoions par devers vostre haultesse nos ambassateurs especiaulx N. N.<sup>1</sup>, lesquelx nous avons chargié vous exposer les afflictions, ruines et desolacions piteuses de ce doloreux et desert royaume de France, en especial de ceste bonne cité de Paris et des bons et loyaux amis et bienveillans du roy nostre souverain seigneur et de vous, et aussi de declarer par devant vostre haulte noblesee certaines manières de provision et convencion plus à plain contenus es instructions d'iceulx nos ambassateurs. Et pour ce, tres hault et tres puissant prince et nostre tres honoré seigneur, que de tout temps vous avez aimé, aidé et secouru et singulièrement ladiete ville et pourchassié le bien et salut du royaume par sur tous les autres princes du sang de France, nous supplions tres humblement à icelle vostre tres noble haultesse, que pour eviter la desercion final d'icelui et mettre fin aux afflictions notoires qui tant ont duré, il vous plaise recevoir et oir iceulx nos ambassateurs, et leur supplications et requestes octroier et accomplir par effect, et aussi adjouster foy à yceulx et creance plaine en tout ce qu'ilz diront touchant la matière dessus dicte et les deppendances. Et nous esperons que ainsy par la pitié divine cesseront du tout icelles afflictions et seront mises paix, transquillité et repos en ce povre et miserable royaume à l'aide de vostre tres sage et puissante haultesse, laquelle veille en prosperité garder et acroistre en honneur et gloire perdurable le tout puissant roy des rois. Escript, etc.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 74 (olim A. 3. ccc). Desunt annus, mensis, dies, at cum documentis praecedentibus omnino conjungendum illud. In numero praecedenti scribitur, ambassiatam etiam ad alios dominos mittendam.*

1. Nomina deficiunt; hnic legationi, si BULAEO, V, 214, fides adhibenda, praeerat Rolandus Ramerii, antiquus rector.

---

**1895.** *Universitas Paris. annuit supplicationi abbatis et conventus S. Victoris, petentium ut monasterium prae-dictum, cum fuerit antiquitus de gremio Universitatis, iis privilegiis exemptionibusque gaudeat, quae rex reliquis collegiis concessit.*

*1410, Septemb. 10, Parisiis.*

Universis presentes litteras inspecturis Henricus Statter<sup>1</sup>, rector Universitatis magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem. Notum facimus quod anno ejusdem Domini millesimo quadringentesimo decimo, die decima Septembris Universitate Pari-

siensi apud Sanctum Maturinum hora septima de mane solemniter congregata et specialiter per juramentum, ut moris est, convocata ad deliberandum super duobus articulis, [quorum] primus erat ad audiendum litteras patentes transmissas eidem Universitati per dominos duces Biturie, Aurelian[ensis], de Borbonio, comitesque Alençonii [et] Armeniaci, sigillisque ipsorum sigillatas. Secundus erat super supplicacionibus et injuriis : in quo quidem articulo pro parte venerabilium et religiosorum virorum abbatis<sup>2</sup> et conventus monasterii Sancti Victoris juxta Parisius, per organum venerabilis et circunspecti viri magistri Henrici Pistoris, sacre theologie professoris, dicti monasterii religiosi, fuit humiliiter eidem Universitati supplicatum, quod cum predictum monasterium fuisset ab antiquo de gremio Universitatis predice reputatum tanquam unum de suis collegiis, et hoc certis et rationabilibus de causis quamplurimis, quarum aliquae fuerunt per organum dicti magistri expresse et declarate, cum etiam in predicto monasterio viguerint et floruerint quamplures solemnes doctores theologi, ut puta Hugo, Richardus, Adam, Brito et plurimi alii, qui sua doctrina et libris ab eis editis predictam Universitatatem multipliciter decoraverunt et illustraverunt : quodque per dominum nostrum regem et ejus consilium fuisset concessum, quod omnia collegia dicte Universitatis persolverentur de omnibus arreragiis sibi debitibus usque ad quartamdecimam diem mensis Maii ultimo elapsi, de qua concessione multi de collegiis prefate Universitatis, specialiter religiosi dicti collegii seu monasterii Sancti Victoris, obtinuerunt literas regias datas dicta quarta decima die mensis Maii directivas thesaurariis mentionem facientes, quod eisdem de Sancto Victore indilate persolvatur de omnibus arreragiis sibi debitibus, ac etiam per dictum dominum nostrum regem circa finem mensis Julii ultimo elapsi dictis collegiis Universitatis fuisset assignata summa decem et octo millium librarum parisiens., et de hoc fuissent date littere executorie, quatinus placeret dicte Universitati predictum monasterium, videlicet abbatem et conventum predictos Sancti Victoris, benigne recipere, et in casu quo reperiretur quod summa totalis cedularum traditarum thesaurariis regis per alia collegia dicte Universitatis nominata in dictis ultimis litteris regiis executoriis non ascenderet ad summam decem et octo millium librarum paris., eisdem de Sancto Victore assignare totam summam existentem dictis aliis collegiis debitam, placeretque dicte Universitati ipsos religiosos juvare.... quousque dictis de Sancto Victore persolvatur totalis summa arreragiorum eis per dominum nostrum regem debitorum.... Quam quidem supplicationem... Universitas concorditer per singulas facultates et nationes favorabiliter annuit et concessit in forma....

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14372 (Joh. de Toulouze), fol. 388. BUL., V, 208. — Ibid. fol. 389<sup>b</sup> et BUL., I. c., exstat aliud instrumentum ejusdem diei et de eodem omnino argomento, in diversam tantum formam redactum, quod proinde omitteremus. Inter praesentes enumerantur Ursinus de Talevando, Johannes Generi et Thomas Hobbe, s. theol. professores; Johannes Vicini et Petrus de Rosayo, decret. doctores; Joh. Petri et Jobannes<sup>3</sup> de Pisis, magistri in medicina; Girardus Emengart et Nicolaus de Belloromo, magistri in art. et bacc. in theol.

1. Ms. : « Scoiffer ». In altero documento : « Dantes ». Fuit canonicus Trajectens., et an. 1424, Octob. 16, fil. chorepiscopus Trajectens., cum esset art. et medic. magister (Suppl. Mart. V, n<sup>o</sup> 172, fol. 141). Vid. etiam Auctar. II. — 2. Gaufridi Pellegay, ab an. 1400, Octob. 28 (ms. cit., fol. 243). — 3. Ms. et BUL. : « Philippus ».

**1896.** *Capitulum generale Cisterc. committit Matthaeo de Dunis, abbatii Claraevallensi<sup>3</sup>, mag. in theol., ut cum duobus abbatibus etiam magistris in theol. ad studium S. Bernardi Paris. accedat, illudque visitet atque reformat.*

MARTÈNE-DURAND, *Thes. nov. aneed.*, IV, p. 1554.

1410, Septemb. 12, Cisterci.

4. De quo *Chartul.*, III, n° 1604, nol. 2.

**1897.** *Rector Universitatis Paris. cum diversis magistris regem adivit ei annuntians, Universitatem pronam esse Parisios relinquere, quia victualia ad vitam sustinendam, quae propter gentes armorum ad Parisienses pervenire non potuerunt, deficiunt. Propter gentes armorum etiam omnia bona ubique dissipata sunt. Remedium afferatur.*

1410, Septemb. 24, Parisiis.

*Chron. de Monstrelet*, ed. DOUET-d'ARcq, II, 92; *Rel. de Saint-Denys*, IV, 372. Cf. tamen *Auctar.*, II, p. 83, ubi plura alia referuntur, et *Rel. de Saint-Denys* corrigitur.

**1898.** *Carolus VI privilegium antiquum confirmat, quo rector Universitatis inventarium bonorum a scholaribus defunctis ab intestato relictorum conficiendum curat, vel heredibus bona redditurus vel ad pios usus eadem conversurus.*

1410, Septemb., Parisiis.

Charles, etc. Savoir faisons à tous presens et à venir, que nostre tres chière et tres amée fille l'Université de Paris nous a fait exposer que ilz ont un certain privilège, c'est assavoir que tout clerc et estudiant en icelle Université, qui va de vie à trespassement sans faire testament, le recteur de nostre dicte fille, qui est et preside pour lors, a la cognoscance de par ladie Université des biens dudit clerc mourant intestat, et d'iceulx fait faire inventoire deulement si comme il appartient; et se ledit deffunet a aucunz amis qui viennent et s'apparissent dedens l'an et jour, lesdiz biens lui sont rendus entierement, excepté la despense qui auroit été faict pour ledit inventoire faire, et pour la garde d'icenz biens, et autre despense raisonnable, s'aucune y en avoit, et le demourant est rendu ausdiz amis; et s'il n'y a nulz amiz qui s'apparissent dedens l'an et jour, comme dit est, iceulz biens sont donnez et convertiz par l'ordonnance de l'Université à povres escoliers, ou là où il semble mieulx employé pour l'âme dudit deffunet; duquel privillège ilz ont joy et usé le temps passé paisiblement et par longtemps jusques à naguères que par aucunz de noz officiers en la prevosté de Paris leur a esté mis empeschement.... [Rex approbat privilegium et executioni mandat]. Donné à Paris ou moy de Septembre l'an de grace mil CCCC et dix, et de nostre regne le xxx<sup>e</sup>.